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Úvod

Tématem této práce je rozbor a edice korespondence Biskupa Stanislava

Pavlovského s jeho jeho bratry Valentinem, Hanušem a Václavem. Taje zaznamenána

vtzv. kopiáři z roku 1592. Tzv. kopiář je součástí fondu olomouckého arcibiskupství

v Zemského archivu v Opavě, v pobočce v Olomouci1. Množství kancelářských knih již

bylo zpracováno, ale tento tzv kopiář k nim zatím nepatří.

Biskup Stanislav Pavlovský byl 43. olomoucký biskup (1579—1598)2 a řadí se

mezi významější olomoucké biskupy, protože se zasloužil o povznesení diecéze jak

zvnějšku, tak vnitřně. Zvnějšku získáním knížecího titulu pro olomoucké biskupy

a získáním pravomoci soudit duchovní, což jim uzurpovalo světské právo 3. Vnitřně

snahou očistit diecézi od kněží, jež nectili křesťanské ideály a nebyli proto vhodnými

„pastýři duší". Neváhal rušit kláštery pro neposlušnost a bojoval proti reformaci, která

byla na Moravě značně rozšířená.

Osobou biskupa Pavlovského se zabývá řada historiků a archivářů. Předně se

jedná o PhDr. Jana Štěpána, Ph.D, který se Pavlovskému věnuje knižně i formou článků

a v obsáhlém díle Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic

v letech 1579-1598* se dopodrobna věnuje nejen osobě biskupa, ale i jeho užšímu

a širšímu dvoru, stravování, cestování, zdraví atd. Další použité články jsou zapsány

v seznamu pramenů a literatury. Bohatým zdrojem informací je doc. Mgr. Ondřej

Jakubec, Ph.D. a jeho kniha Kulturní prostředí a mecenát olomouckých biskupů

potridentské doby: Umělecké objednávky biskupů v letech 1553-1598, jejich význam

a funkce5. Zajímavý pohled na biskupa Pavlovského poskytuje také Matěj Procházka,

avšak jeho dílo je značně zabarvené tím, že byl katolickým knězem a obdivovatelem

Pavlovského.6 Naopak protestantský pohled na biskupa nabízí František Levý 7. Mezi

1 Kopiář český listův posílacích, Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc, Arcibiskupství Olomouc
1144-1961, díl II. (nelistinná část), sv. 1, inv. č. 105, sign. 30.
2 Milan B U B E N , Encyklopedie českých a moravských sídelních biskupů, Praha, 2000, str. 252.
3 Václav M E D E K , Cesta české a moravské církve staletími, Praha 1982, str. 186.
4 Jan STEPÁN, Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic v letech 1579-1598,
Olomouc 2009.
5 Ondřej J A K U B E C , Kulturní prostředí a mecenát olomouckých biskupů potridentské doby: Umělecké
objednávky biskupů v letech 1553-1598, jejich význam a funkce, Olomouc 2003.
6 Matěj PROCHÁZKA, Stručný životopis Stanislava II. Pavlovského, knížete biskupa Olomouckého,
Brno 1861.
7 František LEVÝ, Přerovská Cesko-bratrská církev: kulturně-historický příspěvek k dějinám města
Přerova, Přerov 1909, str. 61-67.
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významné osoby, jež se věnují Pavlovskému, se řadí i Prof. PhDr. Jaroslav Pánek,

DrSc. 8

Pro tuto práci je důležitá skutečnost, že biskup Pavlovský pověřil správou

významných panství právě své bratry, kteří se tak stali biskupskými úředníky. Nejednalo

se o nic výjimečného, i předchozí biskupové dosazovali na lukrativní statky své

příbuzné. Nepotismus byl nejen koncem 16. století velmi běžný, lze jej tedy z opisů

korespondence v tzv. kopiáři vypozorovat? Jakým způsobem biskup s bratry

komunikoval oproti jiným úředníkům? Používal rozdílné diplomatické formulky? Opisů

misivů k porovnání je v tzv. kopiáři z roku 1592 značné množství. Biskup vedl

korespondenci jak s císařem Rudolfem II., nejvyššími českými i moravskými úředníky,

tak i s drobnými šlechtici a s městskými radami. Do jakých témat byli bratři

zasvěcováni? Přece jen byl olomoucký biskup jednou z nejmocnějších osob na Moravě,

přičemž jeho vliv byl patrný i v Cechách. Práce si proto klade za cíl obsahový rozbor

opisů korespondence mezi olomouckým biskupem a jeho bratry a následnou výběrovou

edici daných opisů.

Práce se nejprve zaměřuje na stručný životopis biskupa Stanislava Pavlovského.

Cílem nebylo podrobné pojednání o jeho životě, ale zdůraznění událostí, se kterými jsou

spjaty opisy misivů v tzv. kopiáři. Pro dokreslení jsou použity i citace z korespondence,

jež není zahrnuta do edice. Část práce je věnována i popisu kanceláře a kancelářským

knihám. Dále se zaměřuje na problém, který byl zjištěn během zpracování edice, kdy

jsou zřejmou chybou písaře minimálně u dvou opisů špatně nadepsaní adresáti.

Porovnáváním obsahů dalších zápisů se autor práce snaží nalézt správného příjemce.

Práce pokračuje obsahovým rozborem korespondence mezi biskupem a jeho bratry

a výběrovou edicí konceptů dopisů odeslaných bratrům Pavlovským. Je zde i opis

z folia 187r, který sice nepatří žádnému z bratrů, ale omylem je v tzv. kopiáři jako

adresát Valentin Pavlovský, proto byl do edice zařazen.

8 Jaroslav PÁNEK, Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského ve světle hofmistrovské
instrukce z roku 1592, in: Zdeněk HOJDA - Jiří PEŠEK - Blanka ZILYNSKÁ (edd.), Sborník
k 60. narozeninám doc. Rostislava Nového, Praha 1992, str. 189-199.
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1.1 Rod a erb rodu Pavlovských

Biskup Stanislav Pavlovský pocházel z drobného šlechtického rodu z Pavlovic9

ve Slezsku. Co se místa narození týče, Matěj Procházka je ještě detailnější a píše, že se

biskup narodil na statku Pleso.1 0 Erb rodu zaznamenal Bartoloměj Paprocký ve svém

Zrcadle Markrabství moravského 1 1: „Ten užíval [Stanislav Pavlovský] po předcích

svých erbu tímto způsobem, to jest půl měsíce zlatého a hvězdu o šesti rozích na

modrém poli a na helmě otevřeném korunu, z níž vycházel paví ocas, na němž též

znamení, jako i dole v štítu: Poláci jej jmenují leliva." Hned na to se rozepisuje

o starobylosti rodu: „Toho erbu předek ještě s Lechem a Cechem do krajin těchto se

přibral. "n

Již od počátku měli být Pavlovští rádci prvních vladařů. Paprocký v kapitole

o rodu Pavlovských jmenovitě zmiňuje jako prvního Spytimíra (Spitimierus) už v roce

977, ale prvním doloženým j e až Ondřej Pavlovský z Pavlovic - dědeček biskupa

Pavlovského. Ondřejův druhý syn Stanislav si vzal za manželku Annu Brandýskou

z Hrabošic, dceru hejtmana osvětimského a spolu měli pět synů a dvě dcery. Každému

z jejich synů věnuje Paprocký krátký odstavec. Nejstarší Vavřinec bojoval v císařských

službách proti Turkům. Druhý se narodil Valentin, „ten z mladosti při dvoře Zikmunda

Augusta, krále polského, věk svůj strávil, jsouce potřebován k mnohým pilným

věcem. "n Na první pohled je ze synů Stanislava Pavlovského v Zrcadle nejvíce prostoru

věnováno životu třetímu, Hanušovi, ale zde se Paprocký omezil pouze na výčet synů (5)

a dcer (3). Čtvrtým narozeným je Stanislav Pavlovský, jenž je zmiňován hned na

začátku kapitoly pojednávající o Pavlovských: „JehoMilost, vysoce důstojné a osvícené

kníže a pán, pan Stanislav Pavlovský, z boží milosti biskup olomoucký, královské kapli

české hrabě a Jeho Milosti císaře římského, uherského a českého rada".14 Stejná

titulatura je vložena v odstavci mezi Hanuše a Václava. Výčet potomků uzavírá právě

zmíněný Václav „Procurator Generalis, Sanctissimi Sepulchri Domini nostri lesu

Christi constitutus, anno Domini 1580".15

9 Pavlovice = Pawlowice, Pštinský kraj, Polsko.
10 Matěj PROCHÁZKA, Stručný životopis Stanislava II. Pavlovského, knížete biskupa Olomouckého,


[…]

Pustiměř 18, 20

Ř
Řím 11, 12, 20

S
Strumeň, Strumieň 38, 39, 41
Svárov 31, 39
Svitavy 31, 38, 39

T
Těšín 27, 29, 40, 56

U
Uherské Hradiště 19

V
Vendolí 30, 46
Vídeň 41, 42
Vítkov 29, 47
Vratislav, Wroclaw 10, 11
Vyškov 33, 42, 43, 44, 66

Z
Znojmo 19

Ž
Žďár nad Sázavou 17, 30, 32, 37, 51, 53, 66

64

Závěr

Cílem této práce byla obsahová analýza a edice korespondence mezi

olomouckým biskupem Stanislavem Pavlovským a jeho bratry, jež byla zaznamenána

vtzv. kopiáři z roku 1592. I když je název kancelářské knihy Kopiář český listův

posílajících, jedná se o registra. Z opisů bylo zjištěno, že se odchozí misivy stylem příliš

nelišily od korespondence pro jiné úředníky, kteří pro biskupa pracovali (vyškovský,

žďárský aj.). Dá se předpokládat, že kdyby čtenář neznal jejich příbuzenský vztah,

nepoznal by v adresátech bratry. Až na výjimky jsou opisy misivů přísně úřednické,

v nich biskup nařizuje a napomíná a obsah se týká striktně správních záležitostí. I když

od bratrů potřeboval půjčit peníze, nežádal, ale přikazoval. Vycítění emocí v obsahuje

značně subjektivní záležitost, ale nedá se říci, že by korespondence poslaná bratrům

byla srdečná. Srdečnější je biskup například v blahopřání Kryštofovi mladšímu

z Lobkovic k získání úřadu prezidenta nad apelacemi nebo v blahopřání Jáchymovi

z Kolovrat k obsazení úřadu prezidenta komory království českého. Paradoxně

vtitulatuře jsou nej vřelejší city k bratrům projeveny v kvi tancích, v nichž je Valentin

a Hanuš titulován jako „bratr náš, zvláště milý".

V korespondenci řeší biskup Pavlovský s každým bratrem rozdílné záležitosti.

S Valentinem například skupování rodných Pavlovic pro rod Pavlovských, stavbu

studny na Hukvaldech nebo hledání drahých kovů v okolí Hukvald. Toho roku nebylo

potřeba s Valentinem řešit nic církevního: výměny duchovních apod. Toto téma se

týkalo bratra Hanuše, jenž měl mimo umístění nových farářů dohlédnout na vyplacení

zadržených desátků a postarat se o přilepšení pro kněze. Jelikož byli biskupští poddaní

potahováni o větší platy, měl Hanuš prověřit, zda-li jsou vybírány podle práva nebo

protiprávně. Jindy byl žádán o poddané k soudu, kde bylo potřeba svědků. Pouze

s Hanušem biskup projednával odeslání peněz studentům do Ingolstadtu, jelikož tam

měl dva syny na studiích. S bratrem Václavem biskup příliš nekomunikoval. Čtyři opisy

pro něj se zmiňují o Václavově špatném zdraví, pro které ho biskup omlouvá z různých

akcí, na které byl Václav pozván nebo účast na nich dostal příkazem.

O rodinném životě není v tzv. kopiáři příliš zmínek. Jediný opis, jenž dává

nahlédnout do rodinného života Pavlovských, se týká zaopatření sestry biskupa (jedná

se o jedinou zmínku o ní v tzv. kopiáři) pro případ smrti jejího manžela. Zaujmou

chvatná opatření, která bylo potřeba pro tuto situaci zařídit, aby se zabránilo ztrátě

majetku.
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Z rozboru obsahu opisů vyplývá, že biskup Pavlovský během roku 1592 řešil

s bratry rozdílné záležitosti. Jedním ze dvou společných témat pro všechny bratry byl

průjezd rakouské arcikněžny Anny přes Moravu. Bylo potřeba obstarat co nejhonosnější

uvítací průvod, co nejvíce koní, zajistit dostatek nádobí a také ubytování pro všechny

zúčastněné. Biskup se bratrů na nic neptal a stavěl je před hotovou věc. Dalším

společným tématem byly žádosti o peníze, jež chtěl biskup poslat císaři jako příspěvek

na válku s Turky.

Tato práce je zaměřena pouze na korespondenci mezi biskupem a jeho bratry,

aletzv. kopiář olomouckého biskupa Pavlovského z roku 1592 by si zajisté zasloužil

nejen výběrové zpracování. Jak bylo psáno výše, několik misivů bylo určeno císaři.

Značná část misivů o průjezdu Anny Habsburské přes Moravu byla adresována

i mnohým moravským pánům a rytířům. Z nich vyplývá, že biskupovi opravdu záleželo

na tom, aby bylo uvítání arcikněžny pompézní a reprezentativní a věnoval tomu spoustu

času. Proto ho vyvádělo z míry, pakliže něco nevycházelo podle plánu. Například když

mu pan ze Žerotína nejprve přislíbil a později odmítl účast na tomto uvítání. Opisy tak

dají nahlédnout do vztahů biskupa i s moravskými pány. Z jiných opisů lze vyvodit

postoj biskupa k poddaným.

Z doby episkopátu olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského se zachovala

celá řada kancelářských knih. Tzv. kopiář z roku 1592 může ještě objasnit leccos

z života olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského, jelikož zde nalezneme záznamy

přiznání k dani, recesy s městy, řešení pří, patenty, seznamy radních, personální změny

na farách aj. Na práci by se jistě dalo v budoucnosti navázat a prohloubit j i . Mohla by

tedy být základem pro navazující výzkumy a dala by se ověřit kompletnost

kancelářských knih. Bylo by jistě velmi zajímavé pokračovat v bádání a osvětlit další

části života olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského.
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