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Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

BP je zaměřena na diplomatický rozbor tzv. kopiáře olomouckého biskupa Stanislava

Pavlovského z roku 1592, v rámci něhož přináší edici listů, které biskup adresoval svým

rodným bratrům. Termín kopiář dává bakalant správně do uvozovek, když se jedná o dobové

označení konvolutu, který představují ve skutečnosti registra dokumentů, nejen

korespondence, ale i kvitancí, patentů či záležitostí biskupova služebnictva. Už z tohoto faktu

je zřejmé, že autor práce je schopen přikročit k materiálu kriticky a patřičně jej odborně

zhodnotit. Tuto svou schopnost prokazuje ostatně na více místech, např. v pasážích, kde

odhaluje chybně uvedené adresáty některých listů a pokouší se hledat, komu byla ve

skutečnosti konkrétní korespondence určena.

Práce je členěna logicky, po Úvodu shrnujícím dosavadní bádání následují kapitoly věnované

postupně osobnosti biskupa Pavlovského (včetně jeho rodového pozadí, které je důležité

zejména s ohledem na editované listy), kanceláři olomouckých biskupů ve sledovaném

období, samotnému diplomatickému rozboru register a obsahové analýze Pavlovského

korespondence s jeho bratry. Pátým oddílem práce (o 30 stranách vč. rejstříků a edičních

poznámek) je pak edice vybraných listů (z celkových 433 zápisů se jedná o 33 položek)

adresovaných rodným bratřím biskupa. Jak se zdá, nebylo tomuto výseku biskupských aktivit

věnováno dosavadními badateli větší pozornosti – pečlivě zpracovaná edice se tak může stát

mj. poměrně dobrým obrazem vztahů Stanislava Pavlovského se svým sociálním prostředím,

když zde úloha biskupská vystupuje na stejné rovině (a místy dokonce dominantněji) jako role

rodová či pokrevní. Z listů ovšem vcelku zjasně vyplývá, že se v tomto případě nesetkáváme

s klasickými nepotistickými postupy, kterých nebylo v raném novověku ušetřeno prakticky

žádné (nejen mocenské) prostředí. Získané poznatky jsou pak shrnuty v Závěru.

Z dílčích připomínek jen nemnohé: při zpracovávání medailonku biskupa se místy autor

nechal lehce svést některými formulacemi z Paprockého Zrcadla (např. tou o známostech

Pavlovského prapředků s Čechem a Lechem) – zde by asi bylo vhodné dodat, že s podobnými

„fakty“ je nutno pracovat jako s dobovými vyjádřeními jistých skutečností, u nichž byla opora

v pramenech (resp. realitě) ne až tak zcela podstatná. Do výčtu Pavlovského zásluh bych

doplnil skutečnost, že právě za jeho episkopátu byly na Moravě roku 1591 vyhlášeny

Tridentské dekrety jako základní rámec existence reformované „barokní“ katolické církve

(bylo to dokonce o dekádu dříve než v Čechách). V jejich intencích se nesla podstatná část

biskupova „veřejného“ působení (které bakalant zmiňuje). V kapitole věnované rozboru bych

doporučil kvantifikovat jednotlivé typy zápisů, když korespondence činí z celkových 433 jen

část (byť podstatnou), možná by nebylo od věci zmínit i další prostředí, do nichž biskupské

listy směřovaly. Semtam se v práci objeví drobné chybičky „redakční“ povahy (kolísání čísel

poznámek pod čarou v textu – tu před interpunkcí, tu za ní) apod. Nic z toho však nesnižuje

kvalitu práce, a to jak ve smyslu samotného textu, tak výkonu autora.
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